[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

09 июня 2023 г.                                     г. Новопавловск                                           № 206-р

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Кировского городского округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Кировского городского округа Ставропольского края на 2023-2025 годы
В соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края от 28 марта 2023 года № 145-рп «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов консолидированного бюджета Ставропольского края и сокращению государственного долга Ставропольского края на 2023-2025 годы»
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Кировского городского округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Кировского городского округа Ставропольского края на 2023-2025 годы (далее – План).
2. Поручить отраслевым (функциональным) и территориальным органам администрации Кировского городского округа Ставропольского края, являющимся ответственными исполнителями мероприятий Плана:

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий в сроки, предусмотренные Планом.

2.2. Ежеквартально, в срок до 06-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в финансовое управление администрации Кировского городского округа Ставропольского края информацию о ходе выполнения мероприятий Плана.
3. Установить, что руководители отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Кировского городского округа Ставропольского края, начальники отделов администрации Кировского городского округа Ставропольского края, являющихся ответственными исполнителями мероприятий Плана, несут персональную ответственность за выполнение мероприятий Плана.
4. Признать утратившими силу распоряжения администрации Кировского городского округа Ставропольского края:
от 29 декабря 2018 года № 409-р «О программе оздоровления муниципальных финансов Кировского городского округа Ставропольского края на 2018-2021 годы»;

от 31 января 2020 года № 38-р «О внесении изменений в распоряжение администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2018 года № 409-р «О Программе оздоровления муниципальных финансов Кировского городского округа Ставропольского края на 2018 – 2021 годы»;
от 02 марта 2021 года № 58-р «О внесении изменений в приложение к Программе оздоровления муниципальных финансов Кировского городского округа Ставропольского края на 2018 – 2024 годы, утвержденной распоряжением администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2018 года № 409-р».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Кировского городского округа Ставропольского края Магомедова М-Т.З.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава Кировского городского округа
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин

	Утвержден

распоряжением администрации Кировского городского округа Ставропольского края

План
мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Кировского городского округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Кировского городского округа Ставропольского края на 2023-2025 годы

	пп/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Единица измерения
	Значение целевого показателя
(экономический эффект)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	I. Мероприятия, направленные на увеличение роста доходов Кировского городского округа Ставропольского края

	1.
	Проведение:

	1.1.
	Оценки налоговых расходов Кировского городского округа Ставропольского края
	финансовое управление администрации
Кировского городского округа Ставропольского края (далее – финансовое управление администрации)
	ежегодно, до 01 августа
	формирование оценки эффективности налоговых расходов
	да/нет
	 да
	 да
	да

	1.2.
	Мероприятий по

регистрации прав на объекты недвижимого имущества, в том числе на земельные участки, которые в соответствии с законодательством подлежат отнесению к муниципальной  собственности Кировского городского округа Ставропольского края (далее – муниципальная собственность), а также на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, в целях вовлечения данных объек​тов недвижимого имущества в хозяйственный оборот
	отдел имущественных и земельных отношений администрации

Кировского городского округа Ставропольского края (далее – отдел имущественных и земельных отношений администрации)
	2023-2025 годы
	дополнительные поступления неналоговых доходов в бюджет Кировского городского округа Ставропольского края (далее – местный бюджет)
	тыс. рублей
	200
	200
	200

	1.3.
	Мероприятий по взысканию задолженности по арендной плате за пользование имуществом, находящимся в собственности и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, и рассмотрение возможности ее погашения в досудебном порядке
	отдел имущественных и земельных отношений администрации
	2023-2025 годы
	дополнительные поступления неналоговых доходов в местный бюджет
	тыс. рублей
	1500
	1500
	1500

	1.4.
	Мероприятий, направленных на актуализацию сведений об объектах недвижимого имущества, в том числе земельных участках, находящихся на территории Кировского городского округа Ставропольского края, с целью исчисления налога на имущество физических лиц и земельного налога
	отдел имущественных и земельных отношений администрации
	2023-2025 годы
	дополнительные поступления налоговых доходов в местный бюджет
	тыс. рублей
	10
	10
	10

	1.5.
	Мероприятий по легализации «теневой» заработной платы
	управление труда и социальной защиты населения администрации Кировского городского округа Ставропольского края (далее – УТСЗН), отдел экономического развития и торговли администрации Кировского городского округа Ставропольского края
	2023-2025 годы
	дополнительные поступления налоговых доходов в местный бюджет
	да/нет
	 да
	 да
	да

	2.
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по контролю за поступлением в бюджет Кировского городского округа Ставропольского края налоговых и неналоговых доходов
	финансовое управление администрации
	2023-2025 годы
	дополнительные поступления налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет
	да/нет
	 да
	 да
	да

	Итого по разделу I

	тыс. рублей
	1710
	1710
	1710

	II. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Кировского городского округа Ставропольского края

	3.
	Обеспечение соблюдения установленных Правительством Ставропольского края нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
	финансовое управление администрации
	2023-2025 годы
	непревышение нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
	да/нет
	да
	да
	да

	4.
	Осуществление мероприятий, направленных на увеличение доходов от оказания платных услуг и прочих безвозмездных поступлений муниципальных учреждений Кировского городского округа Ставропольского края
	администрация Кировского городского округа Ставропольского края (далее – администрация)
	2023-2025 годы
	сокращение расходов местного бюджета
	тыс. рублей
	130
	130
	130

	отдел культуры администрации Кировского городского округа Ставропольского края
	2023-2025 годы
	сокращение расходов местного бюджета
	тыс. рублей
	125
	125
	125

	отдел образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа Ставропольского края (далее отдел образования и молодежной политики администрации)
	2023-2025 годы
	сокращение расходов местного бюджета
	тыс. рублей
	274

	274

	274

	5.
	Осуществление мероприятий по сокращению количества объектов незавершенного строительства, расположенных на территории Кировского городского округа Ставропольского края, при строительстве (реконструкции) которых были использованы средства бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (далее - объекты незавершенного строительства), сроки завершения которых превысили плановые или строительство которых  прекращено
	отдел строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта администрации Кировского городского округа Ставропольского края (далее -  отдел строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта администрации)
	ежегодно,

 до 1 мая
	доля объектов незавершенного строительства, сроки завершения которых превысили плановые или строительство которых прекращено, в общем количестве объектов незавершенного строительства
	процентов
	˂10
	˂10
	˂10

	6.
	Развитие электронной торговой системы для автоматизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Кировского         городского округа Ставропольского края, осуществляемых у единственного поставщика, предусмотренных пунктами 4,5 и 28 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	главные распорядители бюджетных средств Кировского городского округа Ставропольского края
	2023-2025 годы
	экономия средств местного бюджета
	тыс. рублей
	1600
	1600
	1600

	7.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся на конец отчетного года
	финансовое управление администрации
	ежегодно
	нормативные акты органов местного самоуправления края
	да/нет
	да
	да
	да

	Итого по разделу II

	тыс. рублей
	2129
	2129
	2129

	III. Сокращение муниципального долга Кировского городского округа Ставропольского края и расходов по обслуживанию муниципального долга Кировского городского округа Ставропольского края

	8.
	Обеспечение размера дефицита местного бюджета на уровне не более 10,00 процента от суммы доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений
	финансовое управление администрации
	2023-2025 годы
	отношение дефицита местного бюджета к сумме доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений в соответствующем финансовом году
	процентов
	не более 10,00
	не более 10,00
	не более 10,00

	9.
	Обеспечение объема муниципального долга Кировского городского округа Ставропольского края по отношению к годовому объему доходов бюджета городского округа без учета безвозмездных поступлений в соответствующем финансовом году
	финансовое управление администрации
	2023-2025 годы
	отношение объема муниципального долга Кировского городского округа Ставропольского края к годовому объему доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений в соответствующем финансовом году
	процентов
	20,00
	20,00
	20,00

	Всего

	тыс. рублей
	3839
	3839
	3839

Управляющий делами администрации

Кировского городского округа

Ставропольского края                                                                                                                                      Т.Ю. Яковлева